

**Directia Generala Cultura si
Patrimoniu Cultural a
Consiliului Municipal**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie in camera prietenoasa copilului

Valoarea de deviz 447 085,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
1	RCsK41E	Desfacerea plinte sau scafe	m	45,98	21,59 21,25	992,67 977,15
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2	58,46	19,37 18,69	1 132,10 1 092,72
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie	m2	3,22	67,61 66,50	217,72 214,12
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund Betogrund sau analog	m2	61,68	6,72 2,55	414,29 157,19
5	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	61,68	182,58 39,77	11 261,43 2 453,08
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie 300x300	m2	3,22	704,52 246,20	2 268,55 792,77
7	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mare de 16 mp *gr12 mm, clasa 33	m2	58,46	305,56 110,46	17 862,92 6 457,72
8	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	45,98	89,80 59,49	4 129,03 2 735,18

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCM15 A	Elemente liniare drepte din materiale speciale, profilate sau sculptate - profil de trecere	m	1,70	167,13 50,98	284,12 86,67
10	RpCM33 D	Demontarea tapete	m2	34,57	13,10 12,76	452,70 441,00
11	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15,28	136,25 135,91	2 081,83 2 076,66
12	RpCO56B	Demontari: placaje la pereti din PGC	m2	2,75	79,72 79,72	219,22 219,22
13	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	134,57	442,16 316,94	59 501,45 42 650,69
14	IzF13A1	Strat termoizolant la acoperisuri din azbociment, tabla zincata ondulata sau cutata, executat cu placi din materiale termoizolante cu consum redus de energie inglobata (izolem, stufit, izostuf) asezate sub invelitori pe pane metalice sau din beton armat, inclusiv accesoriile metalice de prindere, fixate cu suruburi mecanice	m2	30,92	344,21 41,63	10 643,03 1 287,30
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa grund	m2	134,57	5,55 2,55	746,41 343,28
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	134,57	30,59 16,99	4 116,77 2 286,54
17	CF50B k=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	134,57	240,06 103,67	32 305,33 13 950,37
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	134,57	5,55 2,55	746,41 343,28
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	134,57	55,41 46,74	7 456,48 6 289,48
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla *Tapet din fibra de sticla lipit cu adeziv universal	m2	134,57	29,99 16,99	4 036,01 2 286,54
21	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru	m2	134,57	27,73	3 731,70

1	2	3	4	5	6	7
		lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			25,49	3 430,24
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	123,82	5,54 2,55	686,02 315,24
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Fresh Start	m2	10,75	100,13 2,53	1 076,39 27,19
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual *Vopsea sadolin Bindo	m2	123,82	100,58 46,73	12 454,40 5 786,46
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual *Vopsea Chalkboard	m2	10,75	970,77 46,71	10 435,82 502,17
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund Betoground sau analog	m2	15,28	6,72 2,56	102,73 39,09
27	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	15,28	174,81 74,79	2 671,12 1 142,85
28	CI08A	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceeasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (stratul suport de mortar)	m2	15,28	720,41 284,66	11 007,91 4 349,61
29	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. / Demontare tavan suspendat	m2	65,19	21,23 21,23	1 384,17 1 384,17
30	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.=12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	13,40	276,27 162,27	3 701,96 2 174,38
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	13,40	6,54 2,54	87,59 33,99
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	13,40	55,40	742,41

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			46,73	626,23
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,40	5,53 2,54	74,12 33,99
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual *Vopsea sadolin Bindo	m2	13,40	100,58 46,73	1 347,80 626,23
35	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - refacerea tavan	m2	51,79	454,53 186,94	23 540,03 9 681,48
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/ Demontare usa	m2	6,93	35,80 35,80	248,12 248,12
37	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	4,83	2 451,57 153,05	11 841,07 739,24
38	RpCP32A	Inlocuirea usilor metalice, confectionate din profile si tabla de aluminiu, inclusiv a armaturilor si a feroneriei, montate in zidarie, beton sau inlocuitori, executate intr-un canat, cu suprafata pina la 7 mp	m2	2,10	4 184,30 101,15	8 787,02 212,42
39	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	80,72 80,72	80,72 80,72
40	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	1,00	1 265,35 174,19	1 265,35 174,19
41	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	985,10 140,20	985,10 140,20
42	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	93,47 93,47	93,47 93,47
43	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	4 577,12 475,83	4 577,12 475,83

1	2	3	4	5	6	7
44	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete / dus igienic	buc	2,00	2 050,98 50,98	4 101,96 101,96
45	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20 mm/ Dop - 8 buc; cot 8 buc; cot suport - 2 buc; reductie - 2 buc.	m	12,00	125,69 53,53	1 508,29 642,37
46	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,00	116,00 59,48	464,00 237,92
47	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm COT 45	buc	2,00	67,66 22,09	135,32 44,18
48	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	2,00	216,47 73,08	432,94 146,15
49	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm COT 45	buc	2,00	75,19 28,89	150,37 57,78
50	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	2,00	184,44 24,64	368,89 49,28
51	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	10,00	82,84 29,74	828,39 297,39
52	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	15,00	112,16 112,16	1 682,41 1 682,41
53	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	15,00	38,24 38,24	573,55 573,55
54	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	15,00	45,50 0,00	682,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						272 719,23
Inclusiv salariu						123 291,46
Cheltuieli directe			lei	272 719,23		
Asigurarea sociala			24,00 %	29 589,95		
Transportarea materialelor			7,00 %	10 316,41		
Total			100,00 +	312 625,59		
Cheltuieli de regie			13,50 %	42 204,46		
Total			100,00 +	354 830,05		
Beneficiul de deviz			5,00 %	17 741,50		
Total			100,00 +	372 571,55		
TVA			20,00 %	74 514,31		

Total deviz:
Inclusiv salariu

447 085,86
123 291,46

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)